
diário oficial Nº 34.940   31Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 446/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 18 de abril de 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2019/528220.
RESOLVE,
I – Excluir a  Função Gratificada (FG2) da servidora  Rita Maria Matos de 
Aquino, Auxiliar de Administração, matrícula 249700/2,  lotada no Hemo-
centro Regional de Santarém,  desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 15 de agosto de 2005.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 18 de abril de 2022.

Protocolo: 786849

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2022 (PAE Nº 2022/317628)
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO 
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº 059/2020 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, 
PARA MUDANÇA DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO:
ITEM - COMPODOCK COUNTER - 43.500 UNIDADES ao valor unitário de 
R$12,88 totalizando R$560.280,00 (valor da proposta)
DESCONTO CONCEDIDO: R$142,68
VALOR GLOBAL CONTRATO: R$6.596.068,92
Belém, 13 de Abril de 2022
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 786701

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 451/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:  Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES 5630878
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000 269 339039  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/469490 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 787116
Nº da portaria: 449/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:  Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES 5630878
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000 269 339030  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/463943 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 787112
Nº da portaria: 450/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:  Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES 5630878
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000 269 339036  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/469428 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 787113

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 306/22 de 19 de ABRIL  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 310288/2020.

RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de PARTICIPAR DE CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
NOS DIAS  16 DE MARÇO DE 2022.
 CRISTINA PAES CASTRO, CPF: 651.074.112-15,TEC.ENF./GECOD, 
MAT.5854296, 0,5 diaria. DAIZE DE SOUZA BOTELHO,CPF:734.242.
002-63,Téc.enfe./GECOD,  MAT. 5943981: 0,5 diaria,DANIELLE CORDEI-
RO DA CUNHA,CPF:013.130.692-80,TEC.ENF./GECOD, MAT.5957184, 0,5 
diaria. FRANCENILDO BARROS,CPF: 395.725.872-34,TEC.ENF./GECOD, 
MAT.5959308,0,5 diaria, SANDRA DE FATIMA FERREIRA DOS SANTOS, CP-
F:723.077.302.49-15,TEC.ENF./GECOD, MAT.5955483, 0,5 diaria, SHEILA 
CRISTINA LINS SOARES SILVA,CPF: 027.147.514-58,TEC.ENF./GECOD, 
MAT.5960863, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,    19 de  ABRIL  de  2022 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 787376

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 83/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:
Objeto: Aquisição de dispositivos móveis portáteis do tipo tablet.
Valor Total: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 30/2022
Data Assinatura: 13/04/2022
Vigência: Início em 13/04/2022 e término em 12/10/2022
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0269, 0131 e 0130 e suas respectivas subfontes e superávits.
CONTRATADO:
Nome: MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
Endereço: Rua Meridional n° 18, Conjunto Celso Machado.
Belo Horizonte/MG
CEP: 30.822-010
Telefone: (31) 3441-8514/3318-7444
E-mail: master.comercial01@hotmail.com
Ordenador: Ricardo Jorge De Moura Palheta

Protocolo: 786914

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 34/2022
VALOR R$ 15.975,00 (QUINZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DO RECURSO: 0261,0269,0103,0149 E SUAS RESPECTIVAS SUB-
FONTES E SUPERÁVITS
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: APOLO COMERCIAL LTDA
ENDEREÇO: RUA ALMIRANTE WANDENKOLK, Nº 270B - REDUTO
BELÉM – PARÁ
TELEFONE: (91) 32251673
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 786709
DISPENSA Nº 34/2022

VALOR R$ 1.456,20 (MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E 
VINTE CENTAVOS)
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna — FPEHCGV.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93.


